
РЕШЕНИЕ По делу № 69/09-2011 по признакам нарушения ООО «Новый век»
Федерального закона «О рекламе» 22 апреля 2011 года г. Тула Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по Тульской области по
рассмотрению дел о нарушении законодательства Российской Федерации о
рекламе в составе: < --- >, рассмотрев дело № 69/09-2011 по признакам нарушения
ООО «Новый век» части 7 статьи 5, статьи 9, ООО «Рекламное Агентство Медиа
Траст» части 4 статьи 15 Федерального закона от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О
рекламе» (далее - Федеральный закон «О рекламе»), в присутствии: < --- > –
представитель ООО «Новый век» по доверенности № 3/33/110331 от 11.03.20111г.; < -
-- >–представитель ООО «Рекламное Агентство Медиа Траст» по доверенности б/н
от 01.04.2011г. УСТАНОВИЛА: В Управление поступило заявление < --- > (вх. № 977 от
03.03.2011г.) по вопросу нарушения рекламного законодательства ООО «Новей
век» при трансляции на радиостанциях: «Европа +» (104.9) эфир от 27.02.2011г., «Лав
радио» (105,8) эфир от 01.03.2011г. рекламы ювелирного салона «Тутанхамон»
сообщающий о проведении акции «Подарок каждому покупателю». Информация,
содержащаяся в рекламе, адресована неопределенному кругу лиц, направлена
на привлечение внимания к объекту рекламирования – ювелирному салону
«Тутанхамон» и проводимой им акции, формирование или поддержание интереса
к ним и их продвижение на рынке и, в силу статьи 3 Федерального закона «О
рекламе», является рекламой. В соответствии с пунктом 15 части 3 статьи 5, статьей
9 Федерального закона от 13.03.2006г. 38-ФЗ «О рекламе» в рекламе, сообщающей
о проведении стимулирующей лотереи, конкурса, игры или иного подобного
мероприятия, условием участия в которых является приобретение определенного
товара (далее - стимулирующее мероприятие), должны быть указаны: сроки
проведения такого мероприятия, источник информации об организаторе такого
мероприятия, о правилах его проведения, количестве призов или выигрышей по
результатам такого мероприятия, сроках, месте и порядке их получения. В
нарушение данных норм Закона реклама акции «Подарок каждому покупателю»,
проводимой в ювелирном салоне «Тутанхамон» (ООО «Новый век») не содержит
информацию о сроках ее проведения. В соответствии с частью 6 статьи 38
Федерального закона «О рекламе» ответственность за нарушение указанных
требований несет рекламодатель. Согласно договорам (б/н от 01.01.2011г.; № 4/02
от 07.02.2011г.) на оказание рекламно-информационных услуг, заключенным между
ООО «Новый век» и ООО «Рекламное Агентство Медиа Траст», рекламодателем
вышеуказанной рекламы является ООО «Новый век». Частью 1 статьи 14.3 Кодекса
РФ об административных правонарушениях установлено, что нарушение
рекламодателем законодательства о рекламе влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц от четырех тысяч до двадцати
тысяч рублей. Из объяснений ООО «Новый век» следует, что нарушение произошло
из-за ограничения рекламного времени - 30 секунд, не позволившего в полном
объеме озвучить в эфире условия рекламной акции. Частью 4 статьи 15
Федерального закона «О рекламе» определено, что радиопередачи могут
прерываться спонсорской рекламой непосредственно в начале и
непосредственно перед окончанием радиопередачи при условии, что общая
продолжительность такой рекламы не превышает тридцать секунд. В ходе
рассмотрения данного дела было выявлено нарушение указанной нормы закона
ООО «Рекламное Агентство Медиа Траст», а именно прерывание радиопередачи
на радиостанции «Лав Радио» спонсорской рекламой продолжительность более
тридцать секунд. Частью 7 статьи 38 закона «О рекламе» определено, что
ответственность за нарушение за данное правонарушение, несет
рекламораспространитель, ООО «Рекламное Агентство Медиа Траст» В



соответствии с пояснениями ООО «Рекламное Агентство Медиа Траст»
превышение длительности спонсорской рекламы на радиостанции «Лав радио»
возникло в результате технического сбоя звукозаписывающего оборудования и
является технической ошибкой хронометража. Учитывая изложенное,
руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия РЕШИЛА: 1.
Признать ненадлежащей рекламу ООО «Новый век», поскольку в ней нарушены
требования статьи 9 Федерального закона «О рекламе». 2. Признать ООО
«Рекламное Агентство Медиа Траст» нарушившим часть 4 статьи 15 Федерального
закона «О рекламе». 3. Передать материалы дела уполномоченному должностному
лицу Тульского УФАС России для возбуждения дел об административном
правонарушении, предусмотренных статьей 14.3 Кодекса РФ об административных
правонарушениях. Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня
его принятия.


